

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
str. 12.

N^o 262.

Pojedynczy numer na wolno-
wym papierze gr. 10.

PIĄTEK DNIA 28 PAŹDZIERNIKA 1851 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reanmiure.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 9 942	† 2. 6	† 0,9			
27. 12	„ 10. 003	† 11. 3	† 7,4	połudn. ws. słaby	mgła pogoda	
8	„ 10. 168	† 12. 6	† 8,3	„ „	„ „	
9	„ 10. 410	† 6. 0	† 4,0	„ „	„ „	

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PARYŻ 13 Października. — Onegdaj poseł wirtemberski hr. Müllinen miał prywatne posłuchanie u króla. Tegoż dnia ciało dyplomatyczne miało zaszczyt ieść obiad z królem i jego rodziną. Stół składał się z 40 nakryciów. Wczoraj poseł nasz przy dworze pruskim hr. Flahaut, który niedawno z Berlina powrócił, i marszałek Gerard, który onegdaj z Maubeuge przybył, mieli prywatne posłuchania u J. K. Mci.

P. Duboys d'Angers, którego wyznaczono do roztrząszenia projektu listy cywilney kommissya swem prezesem mianowała, zażądał zaraz na piśmie od ministra Perrier aktów dotyczących się listy cywilney.

Rozporządzeniem królewskim przez ministra wojennego kontrasygnowanem zniesione są trzy bataliony ruchomey żandarmeryi i pojedynczemi ich kompaniami zmocnione brygady żandarmeryi w zachodnich departamentach.

Kilku kupców w ulicy S. Dyonizego wydałi pod tytułem "Uwagi nad listą cywilną,"

w piśmie, w którym usiłują dowieść, że niebardzo ograniczona lista cywilna, przykłada się wiele do wzrostu handlu i przemysłu.

Prysłana tu od reienoi Terceiry deputacya do powitania w imieniu mieszkańców wysp Azorskich i wojska królowey Donna Maryi, miała przedonogday u młodey tej królowey posłuchanie.

Wojsko północne zmocnione ieszcze zostało dywizyą stojącą w Givet, tak iż teraz liczy 80,000 ludzi.

Konstytucyonista donosi, że liczba royalistycznych wychodniów francuzkich w Hiszpanii na nowo pomnożoną została synem hr. Beaumont, który z 70 Francuzami wylądował z Portsmouth do Villia Garcia.

LONDYN 14 Października. — Onegdaj w południe NN. Królestwo przybyłi z Windsor do miasta. W krotce po swoim przybyciu udzielił król szeryfowi Londynu i Middlesexu pozwolenie i na tego zapytanie, kiedy J. K. M. dozwoli złożyć sobie adres od obywateli londyńskich odpowiedział: że zaraz z ukontentowaniem go przyjmie. — Gdy to oświad-

czenie wiadomem zostało w Guildhall, udał się zaraz lord prezydent, w towarzystwie ławników Wood, Waithmann, Thorp i Kelly, i wszystkich obecnych członków korporacyów, w liczbie z około 130 osób do pałacu St. James. Lord prezydent, idąc tam, był po drodze z zapalem od ludu pozdrawiany. — Król otoczony ministrami i pierwszymi urzędnikami siedząc na tronie, przyjął deputacyę. Miał na sobie mundur marszałkowski i dobrze wyglądał. Lord prezydent przeczytał potem adres od rady gminney i ludu londyńskiego. Wyrażona w nim była niezmienna ufność w stałości i patriotyzmie ministrów i przekonanie, iż tylko najprędsze i najtęjsze środki z strony rządu przyteżyc się mogą do ożywienia nadziei ludu i usunięcia narodowej niespokojności. Adres kończył się zaś zapewnieniem niezmienszonej i niezachwianej przychylności do króla. J. K. M. odpowiadał nań jak następuje:

“Przymnię z ukontentowaniem zapewnienie waszey wierności i przychylności ku mey osobie i rządowi, iako też pokładanie ufności w konstytucyynych moich doradcach. Możecie być przekonanemi, że szczerem moim życzeniem jest utrzymać i ulepszyć bezpieczeństwa i prawa, które konstytucya ludowi mojemu nadała, i możecie polegać na ciągłej mojej skłonności, że tylko dążące do tego celu środki przedsiębrać każę. Lecz do zapewnienia skutku takich środków, potrzebnem jest przed wszystkim ich spokojne z rozważą ułożenie, przeto polecam wam iak najusilniey, abyście całego swiego wpływu użyli do utrzymania publiczney spokojności. „

Oddaliła się deputacya, a król udzielił posłuchania, pod czas których hr. Grey złożył mu znaczną liczbę prośb za reformą parlamentu.

Liczne deputacye od różnych obwodów miasta Londynu udały się onegdaj w uroczystym

orszaku do pałacu St. James, dla złożenia królowi adressów. Za meldowały się lordowie Maltourn z prośbą, aby ie do króla w prowadził. Ten ubolewał, że mu wcześniej swego życzenia nie uznaymily, teraz iuż za późno do wprowadzenia ich do króla, ale doradził im, aby swoje adressy reprezentantom hrabstw PP. Wyng i Hume złożyli, którzy doręczyć ie mogą królowi. Processya, która urosła tymczasem blisko do 60,000, udała się do mieszkań tych panów, którzy zaraz pobiegli do króla. Po upłynieniu około godziny powrócili, i P. Hume przemówił z balkonu domu swego, do ludu iak następuje:

“Mci Panowie! Poczyciuę się za szczęśliwego, że wam powiedzieć mogę, iż złożyłem J. K. Mci adressy i oświadczyłem przytem, że uchwalone były na zgromadzeniu blisko z 40,000 ludzi złożonem. Prosiłście w nich króla, aby dotychczasowych swoich ministrów utrzymał, wszystkich konstytucyynych środków użył do zapewnienia bilu reformy i oddalił od swego dworu osoby temu środkowi nieprzychylne. Czuję się Mci Panowie, za bardzo szczęśliwego, iż mogę wam donieść, że J. K. M. przyrzekł wyraźnie prośbom waszym zadosyć uczynić. „

Mowę tę przyjęło zgromadzenie z największymi oklaskami, poczem P. Hume zachęcał lud do utrzymania spokojności i publicznego porządku. Lecz napomnienie iego nie było od części zebranego w tem miejscu ludu usłuchane, bo uderzyła na w pobliskości stojący dom margr. Bristol i wszystkie wytlukła okna. Lubo z trudnością, wstrzymane przecięz dalsze gwałty zostały.

Z ponęży lordów strony oppozycyney, którzy od pospólstwa napastowanemi byli, naywięcey ucierpiał margr. Londondery. Gdy wczoray iechał konno do parlamentu, udało mu się wprawdzie (iako się wczoray doniosło) groźbą, iż zastrzeli ktokolwiek się do niego zbliży, ustraszyc na chwilę zgraię; ale

przed samym parlamentem był na nowo o-
toczony i z wściekłym krzykiem tak dalece
kamieniami obarczany, iż bez zmysłów spadł
z konia. Za przybyciem w tej chwili stra-
ży policyjnej został w najętym powozie do
domu zawieszony. Po upuszczeniu jednak
krwi ma się mieć lepiej.

Podług *Kuryera*, król oświadczył królo-
wey, aby oddaliła wielkiego swojego podkó-
morzego, hr. Howe, ponieważ przeciw bilo-
wi głosował.

Morning - Post względem odrzucenia bilu
reformy i zaszych potem zdarzeniach, tak
pisze: "Postanowienie izby wyższej jest po-
cieszającym dowodem stałości, patriotyzmu,
wysokiej rzetelności i odwagi lordów. Jest
dowodem, że angielskie państwo jest tem,
czem każdy człowiek, który należy do
podłej, niewiadomej i grubiańskiej klasy
ludzi demokracji, która gdy przyszło dać
próbę swych uczuć, okazała się warownią
konstytucji angielskiej i nieprzebytą zaporą
do nadwzięcia praw, dobrego mienia i
szczęścia ludu. Ale czyliż głosowanie nie
okaże więcej jeszcze nad to? Okazuje o-
wzajem, że hr. Grey i jego kolledzy, wyją-
wszy jedynie lorda kanclerza, okazali się do
wszystkiego niezdatnymi, nawet do samego
bilu reformy. Gdyby byli zdatnymi i rzetel-
nymi reformistami, niebyliby pewnie pyta-
nie względem reformy do tego stanu przy-
prowadzili, w jakim się teraz znajduje. Mo-
żnaż przywieść większy dowód niedoświad-
czenia lub nierzetelności, nad usiłowanie do-
pięcia celu, który niezgadzał się nietylko z
samą naturą rzeczy, ale nawet nie miał zwią-
zku z sposobami przez które jedynie mógł
być dopiętym? Przez ich niezdatność i bez-
względność nastąpiło położenie rzeczy, które
stało się koniecznem do utrzymania ich przy
urzędowaniu, a przez poruszenie i wzburze-
nie kraju, starali się w izbie niższej uzy-
skać stronników dla dopięcia celu swojego,

co im się też udało. Zrobili wszystko iako
stronnicstwo, ale nic do istotnego przejęcia
bilu reformy, na co zdrowsza część ludności
z nami się zgodzi. Pytania, czyli obie izby
parlamentu zawsze w niezgodzie zostawać
będą, czyli spustoszenia i nędza w kraju się
rozszerzą, czyli szczęśliwe to królestwo na-
wiedzone zostanie zgrozami wojny domowej,
czyli parowstwo zniesione lub, co 10 razy
gorzej, przez przesadne użycie prerogatywy
mianowania znieważone i na zawsze osłabione
zostanie, oto są pytania, które wszystkie przez
potęgę ministrów w izbie niższej, którą przez
trototne ostatnie obiory na swą stronę prze-
ciągnęli, rozstrzygnięte być mają. Jakże
okropnej tej potęgi użyją? Dotąd widzimy
iako daleko stronnicza ambicya ich zaprowa-
dziła; maż jeszcze kraj być w gwałtowną
rewolucyą wplątany? Wkrótce atoli okazać
się musi, czyli ich egoizm istotnie więk-
szym jest, niżeli względ na dobro kraju. „

Prośba, którą hrabstwo Renfrew niedawno
za bilem reformy do izby wyższej przysłało,
miała 188 stóp długości i blisko 20,000 pod-
pisów.

HAGA 17 Października. — Dziś otworzone
zostały nowe posiedzenia stanów jeneralnych.
Nie zliczone mnóstwo ludu zapełniło jeszcze
przed południem pałac posiedzeń i przyległe
miejsca. Nappiękniejsza pogoda sprzyjała
tej uroczystości i z niecierpliwością oczeki-
wano tak przybycia króla iako też mowy od
tronu, z której spodziewano się dowiedzieć
o nastąpić mających zdarzeniach politycznych,
lecz tyczyła się tylko spraw wewnętrznych
i nadziei ukończenia z pomysłnością prędko
spraw kraju. O godzinie Iszey wystrzały z
dział odpowiedziały przybycie króla, któremu
towarzyszyli oba książęta Oranii i Fryderyk,
i witany był od ludu radosnymi okrzykami.
Mianowany przez króla prezesem pierwszej
izby baron Roella wybrał z obu izb deputacyą

z 18 członków do przyścia króla u wschodów pałacu stanów jeneralnych. Za przyściem do sali posiedzeń zagaił król mową od tronu posiedzenia.

Przeszłe posiedzenia zamknięte zostały oznajmieniem, że dotychczasowy piezes drugiej izby P. Van Toulon odebrał inne przeznaczenie.

J. K. W. feldmarszałek książę Oranii oznajmił na nowo w rozkazie dziennym mnostwo podwyższeń i mianowań w jezdzie. Wojskom, które dotąd pod rozkazami jenerała Cort Heiliger stanowały odwodowa dywizya, oznajmił także, iż oddział składają część czynnego wojska.

Rząd wyznaczył komisaryą z profesora Hendrix z uniwersytetu Greningi, doktora Beckers, pierwszego lekarza przy wielkim szpitalu w Utrecht i doktora Arntzenius, jeneralnego chirurga milicyi amsterdamskiej, dla zglębenia choroby cholery w Berlinie; puścili się już w podróż i zabawią na miejscu 6 tygodni.

Podług doniesień z cytadelli antwerspkiej, zasypali Belgianie wszystkie swoje rowy około twierdzy i strażę swoje o 300 łokci od włków cofnęli. O bateriach od Nordforts nie ma w tych doniesieniach wzmianki. Cytadella jest w żywność opatrzona, tak, iż niema podobieństwa, żeby prędko opuszczoną została.

BRUXELLES 16 Października. — Król o 11 wczoraj r. dę z wszystkimi ministrami. Prywatny goniec króla P. Harvey odebrał rozkaz, aby był do drogi gotowy. O godzinie 8 w wieczór pojechał przez Kale do Londynu.

Król uda się znowu w przyszły wtorek do obozu przy Diest.

W tutejszym *Kuryerze* czytamy: "Dowiedniemy się z dobrego źródła, iż minister wojenny oświadczył, że znowu się już wszelka gotowość do przyścia Hollendrów, jeżeliby się na granicach naszych pokazali i że Belgia może z pewnością spodziewać się, iż jeżeli puda się sposobność, płama ostatniej kampanii zatartą zostanie. Wojsko jest najlepszym duchem ożywione. Sądzą, że król osobiście nim dowodzić będzie, jeżeli przyjdzie do kroków nieprzyjacielskich."

Ciągle przybywają tu wojskowi różnego gatunku broni i gwardye narodowe. — Wielu niższych stopniów officerów francuzkich umieszczonych znowu w wojsku zostało. Każdy dostaje na umundrowanie się po 250 złotych.

Jenerał Goblet zjechał tu znowu w tych dniach z swego poselstwa z Londynu.

Monitor zawiera rozporządzenie krolewskie, mocą którego kraje ościenne zabezpieczone są względem przychodzących z Belgii przedmiotów; będą bowiem opatrzone świadectwami zdrowia.

D O N I E S I E N I E.

Z mocy Rezolucyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. z dnia 22 Października r. b. 1831 do Liczby 3754 rozpocznie się w dniu 31 Października roku bieżącego w kamienicy przy ulicy Rożanew pod liczbą 613 stojącej, o godzinie 9 zrana licytacya ruchomości po ś. p. Mateusza Kuchmairze pozostałych jako to klejnotów, sreber, mebli, Biblioteki, obrazów olejnych, kopiersztychdów, win, różnych sprzętów, powozów, koni naczyn i zapisków browarnianych &c: &c. Niemniej po skończonej teyże odbędzie się licytacya ruchomości po ś. p. JW. Katarzynie z Kiełczewskich Soczyńskiej jako to: kosztowności, bielizny, garderoby, futer, pościeli, stolarszczyzny, i innych ruchomości.

Kraków dnia 24 Października 1831.

Matakiewicz Notar.